
Správné odpovědi 

1. jmelí, kapr, cukroví, Betlém, purpura, dáreček, koleda, vánočka, hvězda 

 

2. Podle legendy bychom našli původ zdobení stromku ve Francii. Jeden misionář se 

snažil zdejšímu obyvatelstvu přiblížit svátek narození Krista. Ozdobil jejich posvátný 

strom a zavěsil na jeho větve hořící pochodeň ve tvaru kříže. 

K nám se dostala tradice zdobení stromečku z Německa. Ve Freiburgu roku 1419 

ozdobili členové pekařského cechu vánoční stromek jablky, oplatkami, perníky, 

ořechy a papírovými růžemi.  

U nás nechal první strom nazdobit roku 1812 pan Leibich, ředitel Stavovského 

divadla. O Vánocích pořádal taneční večírky na Libeňském zámku a doprostřed 

tanečního sálu postavil ozdobený smrček s jesličkami a spoustou dárků. 

 

3. Třesení bezem – dívky chodily na Štědrý večer třást bezovým keřem a u toho říkaly 

„Třesu, třesu bez, pověz mi ty pes, kde můj milý dnes.“ Ze které strany pes zaštěkal, 

z té měl přijít budoucí ženich. 

Klepání na kurník – když dívka zaklepala na kurník a zakokrhal kohout, dívka se 

vdá. Pokud zakdáká slepice, zůstane doma. 

Barborky – komu na Štědrý den vykvete třešňová větvička, utržená 4. 12., tomu se 

splní přání. 

Vánočka – svým tvarem připomíná Ježíška v povijanu, její křížové pletení má 

ochránit před zlými vlivy. Kdo najde při krájení zapečenou minci, bude zdravý  

a bohatý po celý rok. 

Házení střevícem – svobodná dívka hodí přes hlavu střevíc. Pokud dopadne na zem 

špičkou ke dveřím, dívka se do roka vdá, pokud ne, zůstane svobodná. 

Jablko – symbolizuje znamení života. Hvězdička při rozkrojení znamená zdraví  

a štěstí. U štědrovečerní večeře se jablko rozdělí na tolik dílků, kolik sedí lidí u stolu. 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje: 

Vánoce. Dagmar Šottnerová 

Lidové tradice: původ. Dagmar Šottnerová 

https://player.slideplayer.cz/7/1922089/# 

 



 


